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10. Diskuze

Jedním z aktuálních problémů, kterému se dnes v medicíně věnuje velká pozornost je

vzrůstající rezistence na antibiotika. Je nesporné, že nadměrná spotřeba antibiotik

v komunitě i nemocnicích je hlavní příčinou tohoto stavu, protože antibiotika velmi účinně

selektují nové rezistentní kmeny. Podle dosavadního vývoje lze bohužel předpokládat, že

dříve nebo později budou bakterie rezistentní vůči všem doposud používaným

antibiotikům. Zatím situace v České republice není tak vážná jako v některých jiných

zemích, i když ji zdaleka nelze považovat za optimální a to hlavně v nemocnicích (viz výše

uváděné výsledky EARSS). Především intenzivní medicína je oborem, kde rezistence

k antibiotikům přináší mnoho těžkostí.

NI na jednotkách intenzivní péče a anesteziologicko resuscitačních odděleních patří

k závažným, mnohdy život ohrožujícím infekčním komplikacím, které představují

významný medicínský a současně ekonomický problém. Je do jisté míry paradoxem

současné medicíny, že díky svým stále dokonalejším diagnostickým a léčebným postupům

zachraňuje život pacientům, kteří by v minulosti ve většině případů pravděpodobně

nepřežili, ať už se jedná o těžké úrazy, náročné operace, transplantace kostní dřeně a

orgánů, těžké otravy apod., ale současně jsou tito jedinci v sebelépe vybavené a špičkovou

péčí zajištěné nemocnici vystaveni určitému riziku rozvoje závažné infekce, která je

ohrožuje o to vice, že díky základnímu onemocnění a léčbě mají často výrazně narušenou

imunitu.

Klebsiely s produkcí ESBL. patří, díky svým adaptační mechanismům a řadě faktorů

patogenity a virulence, k obávaným oportunním patogenům. Z prezentovaných výsledků

vyplývá, že výskyt ESBL pozitivních kmenů mezi klinickými izoláty K pneumoniae se liší

právě v závislosti na jednotlivých odděleních. ESBL fenotyp byl detekován u 33%

z celkového počtu 182 izolátů klebsiel zachycených na odděleních ARO a lIP. Na

ostatních odděleni, kde byla izolovány z klinických vzorků K pneumoniae bylo ESBL

pozitivních kmenů 15,6%. Skutečnost, že pravděpodobnost šíření klebsiel ve

zdravotnickém zařízení je vyšší dokazuje srovnání počtu pacientů přijatých z komunity a

pacientů již hospitalizovaných.

Význam časnosti kolonizace pacienta nemocniční bakteriální mikroflórou

dokumentuje i mnou prezentované sledování. V sledovaném souboru pacientů se

v průběhu hospitalizace stačila kolonizovat více než třetina pacientů a 6 z nich (33 %)

bylo následně postiženo klinicky významnou NI.
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1. Úvod

Antibiotikum se v dnešní době užívá jako společný název pro přírodní i chemické

látky s antimikrobiálním účinkem, které se užívají pro léčbu infekčních nemocí. Mají

schopnost inhibovat růst mikroorganismu nebo ho usmrtit. Obranným procesem bakterií je

mikrobiální rezistence na tyto látky. Bylo zjištěno více mechanismů rezistence. Nejčastějším

podkladem rezistence je inaktivace antibiotika vlivem bakteriálních enzymů. Typické jsou

zejména beta-laktamázy, které jsou schopny hydrolyzovat beta-laktamová antibiotika. Velká

skupina beta-laktamů je charakteristická beta-laktamovým kruhem ve své chemické struktuře,

který beta-laktamázy atakují a způsobují hydrolýzu antibiotika. Po létech intenzivního

podávání, se vyvinula u četných druhů multirezistence způsobená enzymy schopnými

inaktivovat širší spektrum beta-laktamáz. Souhrnně se označují ESBL (extended spectrum

beta-lactamases). Tento mechanismus rezistence byl poprvé zjištěn v roce 1983.

V posledních dvou desetiletích vzrůstá počet producentů širokospektré beta­

laktamázy, zejména u druhů K. pneumoniae, K. o~-rytoca a E. co li. Tyto kmeny jsou schopné

inaktivovat beta-laktamová antibiotika (peniciliny, cefalosporiny a monobaktamy) s výjimkou

karbapenemů, a jsou často rezistentní k antibiotikům z dalších skupin. Geny kódující ESBL

jsou lokalizovány na plazmidech a proto dochází k snadnému horizontálnímu přenosu v rámci

druhu i mezidruhově.

Vzrůstající počet bakteriálních kmenů s nebezpečnými fenotypy rezistence je jedním

z problémů současné medicíny. K tomuto vývoji dochází i na odděleních ARO a lIP, kde

nozokomiální infekce vyvolané multirezistetními bakteriemi představují velmi vážné ohrožení

pro pacienty. Omezují se dříve úspěšné možnosti léčby infekcí způsobených těmito kmeny a

je potřeba neustále měnit terapeutické postupy, zvyšují se náklady na léčbu v důsledku

podávání antibiotik a prodloužené hospitalizace.

Jako prevence se doporučuje sledovat aktuální výskyt bakteriálních kmenů

s definovanými fenotypy rezistence, které mají význam z hlediska vysokého rizika závažné

infekční komplikace pro primárně nemocné a také předcházení vzniku a šíření

nozokomiálních infekcí, jako například ES BL-pozitivních kmenů K. pneumoniae.
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nozokomiálních infekcí, jako například ESBL-pozitivních kmenů K. pneumoniae.
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2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce bylo zaměřit se na problematiku antimikrobní rezistence

v nemocnici. Jelikož je toto téma nesmírně rozsáhlé a nelze komplexně obsáhnout, zvolila

jsem dílčí problém. Na příkladu bakteriálního druhu Klebsiella sp. ukazuji narůstající

hrozbu současné antibiotické léčby, výskyt a šíření šírokospektrých beta-Iaktamáz (ESBL).

Rozšíření těchto enzymů, jejichž jsou klebsiely nejčastějšími producenty, přinášÍ zejména

u kritických pacientů (TIP, ARO) vysoké riziko závažných nozokomiálních infekcí

s omezenou možností účinné antimikrobní léčby. Zrekapitulovat možnosti současné

fenotypové diagnostiky ESBL a zmapovat jejich výskyt na odděleních s intenzivní péčí

považuji za hlavní cíl a náplň mé práce.
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3.2. Získaná rezistence

Geny rezistence získávají bakterie vertikálně ( dědí je) nebo horizontálně (od bakterií

stejného, ale i jiného druhu v příslušném ekosystému), mimoto rezistence vzniká na

podkladě spontánních genetických mutací. 5 Bakterie mohou získat rezistenci na jednotlivá

antibiotika nebo být multirezistentní (rezistence na 3 a více skupin antibiotik).

Rezistentní bakterie mají selektivní výhodu nad bakteriemi citlivými na antibiotika a

proto mohou ve velmi krátké době v dané populaci zcela převládnout, zejména pod

selekčním tlakem antibiotik. Čím narůstá jejich počet, tím je snadnější šíření rezistence

z bakterie na bakterii, z člověka na člověka a v rámci nemocničního prostředí i komunity.6

3.2.1. ChromozomálnÍ (mutačně-selekční) rezistence

Nové geny rezistence vznikají spontánními mutacemi, jenž jsou velmi častými ději.

Můžeme ji definovat jako náhlou dědičnou změnu, která vytváří nový genotyp. Může jít o

bodové mutace, které cílovou strukturu mění do té míry, že nemůže antibiotikum vázat,

ačkoli všechny funkce nutné k trvalému přežití jsou stále zachovány, odstranění části genu

(deleci), jeho náhradu (substituci), anebo přidání (adici) jednoho či několika párů bazí

v deoxyribonukleové kyselině, čímž vznikne jiný bílkovinný produkt, který má omezenou

schopnost vázat antibiotikum. Stupeň rezistence závisí na biologických důsledcích

chromozomové mutace.

Vzniklá rezistence má trvalý charakter, tj. přenáší se na další dceřinné buňky, zejména

tehdy, jak je výše uvedeno, přináší-li nově nabytá vlastnost (rezistence) nějakou výhodu ve

smyslu adaptace a přežívání v prostředí. I Například mutace genů pro syntézu beta­

laktamáz u gramnegativních bakterií může mít za následek vysokou produkci těchto

enzymů a v důsledku toho rezistenci k cefalosporinům, které jsou normálně k beta­

laktamázám odolné. 7

3.2.2. Přenosná rezistence

Přenosná neboli extrachromozomální rezistence spočívá v převzetí genetického

materiálu od rezistentních bakteriálních buněk. Přenos DNA se mezi bakteriemi přenáší

trojím způsobem: transdukcí (přenos zprostředkovaný bakteriofágy), konjugací


[…]


AMC - amoxicilinJklavulanát
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PŘÍLOHAD

DDST - K. pneumonie

Fenotyp Charakter

inhibičních zón

Produkce Oploštění

AmpC inhibičních zón

svědčí o

antagonismu mezi

klavulanátem a

testovanými

antibiotiky, což

svědčí o produkci

beta-laktamázy typu

AmpC, která je

indukována jak

klavulanátem, tak

cefalosporiny.

Produkce ESBL

může být rovněž

přítornna, ale

synergie může být

potlačena právě

nadprodukcí AmpC.

Vysvětlivky : CTX - cefotaxim,'CRO - ceftriaxon, CAZ - ceftazidim, ATM - aztreonam,

AMC - amoxicilinlklavulanát
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PŘÍLOHA E

DDST - K. pneumoniae

Fenotyp

Bez

produkce

ESBL

Charakter

inhibičních zón

Jsou patrné velké

inhibiční zóny,

bez známek
. .

synergIe mezI

klavulanátem a

testovanými

antibiotiky

Vysvětlivky: CTX - cefotaxim, CRO - ceftriaxon, CAZ - ceftazidim, ATM - aztreonam,

AMC - amoxicilinlklavulanát
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PŘÍLOHA E

DDST - K. pneumoniae

Fenotyp

Bez

produkce

ES BL

Charakter

inhibičních zón

Jsou patrné velké

inhibiční zóny,

bez známek
. .

synergIe mezI

klavulanátem a

testovanými

antibiotiky

Vysvětlivky: CTX - cefotaxim, CRO - ceftriaxon, CAZ - ceftazidim, ATM - aztreonam,

AMC - amoxicilinJklavulanát
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PŘÍLOHAF

Podmínky pro průkaz ESBL (převzato z Hrabák a spol.)22

Půda Mueller-Hinton agar (od firmy Oxoid)

Objem 2-5 ml ve fyziologickém roztoku

inokula

Příprava Přímá metody roztěrem kolonií (z kultury na krevním agaru

inokula staré nejvýše 24 hod.)

Koncentrace 0,5 dle McFarlandova zákalu (případně dále ředit 1: 10 nebo

inokula 1: 100); kolonie se mají okraji dotýkat, avšak nesplývat

Disky Amoxicilin/kys. klavulanová (20/1 O /lg), cefotaxim (30 flg),

ceftazidim (30 /lg), cefriaxon (30 flg), aztreonam (30 flg)

Uspořádání Viz PRlLOHA G

disků

Inkubace 35 oe ± 2 oe v normální atmosféře
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PŘÍLOHA F

Podmínky pro průkaz ESBL (převzato z Hrabák a spol.)22

Půda Mueller-Hinton agar (od firmy Oxoid)

Objem 2-S ml ve fyziologickém roztoku

inokula

Příprava Přímá metody roztěrem kolonií (z kultury na krevním agaru

inokula staré nejvýše 24 hod.)

Koncentrace O,S dle McFarlandova zákalu (případně dále ředit I: 10 nebo

inokula 1: 100); kolonie se mají okraji dotýkat, avšak nesplývat

Disky Amoxicilin/kys. klavulanová (20110 /lg), cefotaxim (30 /lg),

ceftazidim (30 /lg), cefriaxon (30 /lg), aztreonam (30 Ilg)

Uspořádání Viz PRILOHA G

disků

Inkubace 3S oe ± 2 oe v normální atmosféře

S6

PŘÍLOHA G

Uspořádání disků při metodě DDST

CTX

" ---0--- .;:
. '-

"
i

CAZ O

'-

Kódové označení disků:

\,

\
CD CRO
)
,

I~ 40 - 60 mm

AMC: kombjnace amoxicilin!klavulanová kysehna

ATM: aztreonam

CAZ: ceftazidim

CTX: cefotaxim

CRO: cefriaxon
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PŘÍLOHA G

Uspořádání disků při metodě DDST

/
,I
i

CAZ O

,.-

,-

CTX
-- -~3-

.;;:f. .. . ... / . ~""-o-----"

ATM

Kódové označení disků:

'.

\
(D CRO
,/

.p 40 - 60 111111

AMC: kombjnace amoxicilin!klavulanová kyseljna

ATM: aztreonam

CAZ: ceftazidim

CTX: cefotaxim

CRO: cefriaxon
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PŘÍLOHAH

Výskyt ESBL-pozitivních kmenů K. pneumoniae v jednotlivých typech materiálu

Klinický materiál ESBL-pozitivní kmeny (%)

DCD (dolní cesty dýchací) 30 (27 ,7)

moč 16(14,8)

katétry II (l0,2)

výtěr z rány 10(9,3)

hemokultury 10(9,3)

stolice 6(5,5)

HCD (horní cesty dýchací) 6(5 ,5)

punktát hrudní 4 (3 ,7)

CZK (centrální žilní katétr) 4(3 ,7)

žluč 3(2,8)

hnis 2( 1,9)

obsah žaludek 2( 1 ,9)

uretra 1(0,9)

dřeň 1(0,9)

cervlx 1(0,9)

stěr deku bitu 1(0,9)

Celkem 108(99,9)

•
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PŘÍLOHAH

Výskyt ESBL-pozitivních kmenů K. pneumoniae v jednotlivých typech materiálu

Klinický materiá I ESBL-pozitivní kmeny (%)

DCD (dolní cesty dýchací) 30 (27,7)

moč 16 (14,8)

katétry II (10,2)

výtěr z rány 10(9,3)

hemokultury 10(9,3)

stolice 6(5,5)

HCD (horní cesty dýchací) 6(5,5)

punktát hrudní 4 (3,7)

CZK (centrální žilní ka tétr) 4(3,7)

žluč 3(2,8)

hnis 2(1,9)

obsah žaludek 2( 1 ,9)

uretra 1(0,9)

dřeň 1(0,9)

cervlx 1(0,9)

stěr dekubitu 1(0,9)

Celkem 108(99,9)
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