UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

Ústav lékařské mikrobiologie
MUDr. Otakar NYČ
přednosta

E-mail: otakar.nyc@lfmotol.cuni.cz

---

Posudek bakalářské práce ve studijním programu Zdravotní laborant na 2.LF UK

**Iva Vaňková**

**Antibiotická rezistence, její význam v současné medicíně, možnosti prevence**

Iva Vaňková pracovala v rámci přípravy své bakalářské práce v laboratořích Ústavu lékařské mikrobiologie. Zabývala se rutinní laboratorní diagnostikou i některými specializovanými výkony jako detekce ESBL. Některé informace čerpala z databáze našeho oddělení. Tento posudek předkládám jako její školitel.

Výběr tématu bakteriální rezistence k antibiotikům považuji za vhodný pro vysokou aktuálnost až naléhavost, která se zásadně promítá do současných omezených možností léčby bakteriálních zejména nemocničních infekcí. Kandidátka věnuje velkou pozornost úvodu, kde podrobně rozebírá mechanismy rezistence k antibiotikům a konkrétněji se pak zaměřuje na evoluci a význam širokospektrých beta laktamáz (ESBL), které jsou v současnosti obávanými enzymy zejména v prostředí nemocnic.

Vlastní sledování zaměřila jednak na rizika kolonizace pacientů nosokomiálními kmeny s produkcí ESBL a to především z pohledu možnosti vzniku klinicky významné infekce. Dále pak na zhodnocení četnosti výskytu nejčastějších producentů ESBL, *Klebsiella pneumoniae*, na odděleních intenzivní medicíny (ARO, JIP).

Její výsledky potvrzují epidemiologickou závažnost výskytu ESBL a ukazují, že práce daného zaměření jsou vždy přínosem pro posouzení aktuálního stavu, pro strategii používání antibiotik i prevenci negativních dopadů spojených s antibiotickou terapií.

V diskusi jsou zdůrazněna rizika spojená s šířením ESBL právě u vysoce rizikových pacientů, jsou naznačeny pravděpodobné příčiny i možnosti omezení výskytu ESBL. Tento přístup považuji za cenný a svědčí o tom, že kandidátka správně chápe nejen mikrobiologické, ale i epidemiologické a klinické souvislosti celého problému.

V průběhu přípravy práce prokázala kandidátka velmi dobré laboratorní dovednosti a osvojila si i rozsáhlé teoretické znalosti, což jasně dokumentuje v celé práci. Tyto informace ji mohou výrazně pomoci v dalším studiu a v orientaci v komplexním pohledu na oblast rezistence k antibiotikům.

Způsob zpracování pokládám za přehledný, logicky členěný.

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům a obsahuje všechny náležitosti.

Práci považuji celkově za zdařilou a doporučuji ji k dalšímu řízení.

MUDr. Otakar Nyč
přednosta Ústavu lékařské mikrobiologie

V Praze 2.5.2007